در طول جنگ جهانی دوم به خدمت سیستم جاسوسی آمریکا در آمد. در همین زمان دوران دکتری خود را در رشته‌ی معماری ادامه داد و در ۱۹۴۹ م مدارک دکتری خود را گرفت. در دوران پس از جنگ و بروز مسائل مختلف در خاورمیانه، هم‌چون مسئله نفت ایران و شوروی، ملی شدن نفت تا بازگشت شاه به قدرت در سال ۱۹۵۳ م/ ۱۳۳۲ ش، به عنوان یک استراتژیک پست بزرگ سیاسی در خصوص مسائل ایران مطرح گردید. دونالد ویلبر در عملیات اژاکس نقش بسیار مهمی را بر عهده داشت و در مراحل مختلف عملیات از تصمیم برای تدوین طرح نخست وزیری زاهدی جزئی از عوامل اصلی کودتا بود. او تا دوران بازنشستگی خود را در ۱۹۶۹ م به عنوان تحلیل گر مسائل جاسوسی با سازمان سیا همکاری نمود.

(کینزر، ص ۱۱). ولی بنابر اسناد CIA آمده است که «بنابر قول نصیری (که هیچ‌گاه تأیید نشد) سرانجام این ثریا بود که شاه را قانع کرد فرمان‌ها را امضا کند اگر این امر راست باشد ثریا متصدی بوده است. دور از انتظار (ویلبر، ص ۵۴) «نخستین عملیات» کودتا چنان در ۱۶- اوت ۱۹۵۳ م/ ۲۵ مرداد ۱۳۳۲ ش شروع شد ولی «سرهنگ نصیری در ۲۳:۳۰ در خانه‌ی مصدق دستگیر

شد» (همان، ص ۶۰) و «در حدود ساعت ۲:۳۰ صبح ایرانی‌هایی که هنوز می‌خواستند عملیات را به انجام رسانند زمانی که دیدند واحدها تقویت شده‌اند و قوای بیشتری به سمت شهر می‌روند و خودروها را متوقف کرده می‌پرسند چه خبر است، متقاعد شدند که شکست خورده‌اند.»